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základě několika řízených otázek.
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ÚVOD

Zvolení tématu bakalářské práce pro mě bylo klíčové, až do doby, kdy se problema-

tika tohoto charakteru, dotkla mé rodiny. Člověk se naivně domnívá, říká si, že toto ho v ži-

votě nemůže zasáhnout. Nic není ale vzdálenější pravdě.

Nejen osoba, která je takto diagnostikována ale i jeho blízká rodina, přátelé jsou vr-

ženy do silného uvědomění si sebe samého. Člověk poznává vlastní nemohoucnost a hranice

své existence. Hledí do tváře vlastnímu osudu až jeho konci. Jako lidské bytosti nás proná-

sleduje strach a úzkost ze smrti. Nutí nás neustále se zabývat myšlenkou, proč zrovna já,

proč on, jsme hnáni potřebou nalézt odpověď.

Práci zpracuji ve dvou oddílech, na část teoretickou a část praktickou. Chtěla bych

odborně zpracovat, rozvinout základní představu o závažnosti problematiky. Jak může těžká

diagnostikovaná nemoc zasáhnout do života jedince, fungování jeho rodiny a v neposlední

řadě chodu celé domácnosti.

Zároveň s úvahami nad těmito otázkami si stanovuji cíle mé bakalářské práce.

V první kapitole stručně vydefinuji co je to zdraví a nemoc. Pro tyto dva pojmy není

žádná definice, budu se tedy držet většiny z nich, co nám přináší odborná literatura.

Dále se zaměřím na somatickou nemoc a s ní spojené psychické problémy, z nichž

můžeme najít odpovědi na některé otázky vztahující se k problematice.

Pacienti s rakovinou, název druhé kapitoly. Osobnost zasažená tímto onemocněním

se najednou změnila. Je potřeba obnovit jeho duševní rovnováhu, tudíž v dalších podkapito-

lách se zaobírám psychikou pacienta jako takového a následně pochod jeho psychických

změn v nemocnici.

Pozornost věnuji i důsledkům nemoci na člověka a rodinu. Vystihuji reakce obou

stran. V další kapitole podám přehled psychologických aspektů pomoci pacientům.

V každé závažné situaci člověka doprovází proces změn jednotlivých psychických

funkcí. I o těch se v mé práci zmíním.

V další kapitole jsem se odvážila dotknout pojmu smrt a umírání, slovní spojení,

které je pro nás pořád ještě jako tabu.
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Jsou to silná slova, která mají nad člověkem zraňující moc. Ale hrůzu, kterou v nás

vyvolávají, můžeme zmírnit právě tím, když si o ní budeme otevřeně povídat a když ji třeba

označíme jiným jménem.

Závěr odlehčuji různými taktiky, uměním jak využít prostředků, které jsou nabízeny.

Jak se postavit nemoci a zvládnout nový přístup k dělání čehokoliv a celkově k životu.
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1 Nemoc a zdraví

Psychologii těchto dvou pojmů lze považovat za velmi propojenou. Propojenost ně-

čeho duševního a tělesného. Z toho je plynoucí, že zdravotní nepohoda člověku ztěžuje v do-

sahování jeho cílů.

Význam slova „nemoc“ definujeme poruchou zdraví. Nemocný člověk je ten, jehož

životní stav je pod tíhou nemoci. Stav, kdy něco není v pořádku, určitá funkce se vychyluje

z běžných mezí.

Obecněji řečeno lze pak zdraví definovat jako stav naprosté tělesné, duševní a soci-

ální pohody, a ne pouze nepřítomnost nemoci nebo slabosti. (Mandincová, 2011)

Pro klasifikaci nemocí a jiných zdravotních problémů zaznamenaných na mnoha

druzích záznamů o zdravotním stavu a úmrtí lze využít mezinárodní klasifikaci nemocí.

Touto cestou ale dále nelze zařadit každý problém nebo příčinu styku se zdravotnickými

službami.

Mezinárodní klasifikace nemocí se zabývá různými druhy znaků, příznaků, nálezů,

potíží a společenských podmínek, které mohou být uvedený namísto diagnózy ve

zdravotních záznamech. Hodí se pro mnoho různých aplikací, ale neposkytuje dostatečně

podrobné detaily pro některé obory a mohou chybět i informace o různých příznacích a

okolnostech zdravotních obtíží. (http://www.uzis.cz)

Odpovědnost ke zdraví

Hovoříme – li o odpovědnosti ke svému zdraví, je třeba si uvědomit, zda pro to jako

jedinci děláme vše. Zdraví patří k nejvýznamnější hodnotě v životě člověka.

Jestliže našim cílem je zachování co nejdelšího, kvalitního zdraví, pak je třeba dělat

to, co jen je možné, aby byl náš život v nejlepší kvalitě.

Faktem je bohužel to, že jen malá část lidí si tuto povinnost zcela uvědomuje.

Současná medicína nabízí řadu možností jak své zdraví utužovat, přesto ale i ta mají

vždy svá omezení.

Důležitou povinností dospělé osoby je převzít odpovědnost za vlastní zdraví i na zá-

kladě zdravotního pojišťovacího systému. Systém pojištění pro zachování zdraví a léčby,

tam je nutné podpořit systém, který pomáhá jedincům v léčení.
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Mnoha nemocím je možné se vyhnout aktivním přístupem a péčí o sebe samého.

Péče o své vlastní zdraví je společným úkolem provázané s odpovědností za kvalitu svého

života. (Křivohlavý, 2002)

1.1 Psychosomatické onemocnění

Psychosomatické onemocnění – nesourodá skupina onemocnění, vzniká a

projevuje se na základě tělesné a duševní stránky. Reagujeme nejen projevy citů,

(vztek, tréma), ale i fyziologicky, (zrychlení tepu).

Nemoc nezasahuje pouze postižený orgán, ale celý organismus a výrazně se

promítá do psychiky nemocného.

Hlavní příznaky jsou často chronického charakteru pro konkrétní

onemocnění. Můžou tím být příznaky astmatu, vředové choroby žaludku. Mohou

se ale vyskytovat i jako jednotlivé symptomy jako je bolest hlavy, zad, břicha.

Příčiny jsou nejvíce kladeny na nadměrné působení stresu. Roli zde

může hrát i v potlačování neúnosných životních situací. Psychické problémy se pře-

vedou do somatických projevů. Pacient se uzavírá před psychickými a soustředí se

na somatické problémy, kde vyžaduje jejich lékařské ošetření. (Vágnerová, 1999)

1.1.1 Prožívání nemoci v čase

V procesu boje s nemocí pacient prochází několika etapy, kdy řeší svůj zdravotní

problém. Při rozboru charakteristik onemocnění a jeho vlivu na psychiku člověka sehrává

důležitou roli časový faktor nemoci, prognóza, způsob léčby a jiné.

Nemoc sama probíhá v několika fázích svého vývoje (od vzniku, průběhu, vyléčení).

V jejím průběhu se mění i prožívání nemoci v čase:

 Premedicínská fáze – první, často neurčité příznaky změny

zdravotního stavu. Člověk je plný nejistoty, obav a snaží se situaci řešit sám

odporem či zapuzením.

 Medicínská fáze – následuje po vyšetření lékaře či hospitali-

zaci.

 Aktivní adaptace – pacient přijímá nemoc, spolupracuje s lé-

kařem. Aktivně projevu snahu podílet se na uzdravení.
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 Psychická dekompenzace – nastává, pokud se nesplnily na-

děje na uzdravení nebo zda vůbec nedošlo k aktivní adaptaci. Nemocný cítí

lítost, netrpělivost, nespravedlivost vůči ošetřujícímu personálu i svým blíz-

kým. Vyžaduje jiné léčebné zařízení, lékaře, obrací se na pomoc u léčitelů.

 Pasivní adaptace (rezignace) – pacienta zda provází poraže-

necký postoj, smiřuje se, se svým zdravotním stavem. Uzavírá se do sebe,

ztrácí naděje. (Vrtišková, 2009)

1.1.2 Psychologické faktory zdraví a nemoci

Léčba se někdy daří a někdy naopak. Představy o tom co nám je, nás ovlivňují přitom,

jak zdravotní stav vnímáme. Subjektivní pocity nemusí odpovídat našemu dojmu či objek-

tivnímu nálezu.

Je velkou otázkou zda přítomné příznaky brát jako rizikové či jako drobnosti, kterým

není třeba dávat pozornost. Jde pak i o to, zda vidíme potřebu navštívit lékaře a co nejrychleji

se zbavit onoho nepříjemného.

Na základě toho se stanovuje vnímání příznaků, jejich rozpoznávání jako závažných

symptomů a porozumění toho, co příznaky znamenají.

a) Vnímání příznaků

Působení, intenzita bolesti je u každého člověka odlišná. Nepatrnou bolest někdo


[…]


přivedla také k sobě samému.
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Závěr a doporučení pro sociální práci

Nabídky služeb pro onkologicky nemocné jsou dostupné na specializovaných praco-

vištích (nádorové linky, krizová centra). Informace o činnosti sdružení mohou klienti získat

pomocí letáčků ve zdravotnických zařízeních a na internetových stránkách.

Příkladem zde mohu uvést sdružení Gaudia proti rakovině, o.s., které poskytuje psy-

chosociální služby pro onkologicky nemocné v nemocnici nebo v domácím prostředí ne-

mocného. Poskytuje základní a odborné sociální poradenství lidem s nádorovým onemocně-

ním a jejich blízkým.

Hledat pomoc ohledně finanční tísně mohou rodiny u nadace, která si říká Dobrý

anděl. Po propuknutí onkologického nebo jiného závažného onemocnění nastává období

zvýšení výdajů. Rodiny příjemců potřebují pravidelnou pomoc od dárců, kteří jim pomáhají

pokrýt výdaje s léčbou spojené. Cílem této nadace je tedy, aby rodiny nemocných dostávaly

pravidelnou měsíční finanční pomoc ve výši několika tisíc korun. I rodiny, které jsou zdán-

livě dobře zaopatřené, se mohou po několika měsících s těžkým onemocněním snadno dostat

do finanční tísně. Příspěvky nadace odevzdává do posledního haléře a navíc každý Dobrý

anděl vidí prostřednictvím svého Andělského účtu konkrétní příběhy rodin, kterým pomohl.

Zapojit se do pomoci rodin nemocných je jednoduché, jen je třeba si uvědomit, že je třeba

takovým rodinám pomáhat. Projekt Dobrý anděl dává obrovský smysl, pomáhá konkrétním

rodinám a věřím, že za projektem stojí dobří lidé.

František procházel okamžiky vzteku a strachu, ztracenosti, poraženectví, smutku a

také naděje. Rakovina spojila všechno dohromady, jakožto rodinu nás ucelila ještě víc, jak

jen to bylo možné. Řešení, koordinování běžného života rodiny v situaci tak závažné změny

bylo výzvou k většímu vypětí, k překročení osobních limitů. Jako rodina jsme se k závažné

realitě onemocnění postavili čelem. Každý si našel dostatek vlastních sil k zvládnutí obtíž-

ných chvil. Působení rodinného prostředí, uchování si vlastního vnitřního klidu, může být

příčinou toho, že Františkův stav je takový, jaký je.

Rakovina je velmi osobní choroba. Pojmenujeme-li nemoc a získáme-li pomocí in-

formací její tvář, budeme lépe vědět, s kým máme tu čest a lépe se nám s ní bude bojovat.

Člověk sám, musí nalézt odpověď na to, k čemu ji vlastně potřebuje. Co se týče mého bratra,

potřebuje ji k tomu, aby si zjednodušil život v tom smyslu, že se může soustředit na to, co je

opravdu důležité.
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Všechny zde uvedené informace mohou využít nejen nemocní ve svůj prospěch, ale

i ti, kteří chtějí lidem s touto nemocí lépe porozumět a pomáhat. Práce může sloužit rodičům

nemocných, blízkým a také pracovníkům pomáhajících profesí.

Jsou to optimisticky a přitom realisticky pojaté úvahy o tom, co dělat, když člověku

poprvé řeknou slovo „rakovina“, a jak se s ním vyrovnat. Citové, tělesné, duševní zkoušky,

který si člověk, jemuž je určen takový osud, zažívá.

Každá úvaha, kterou jsem napsala, pramení z mé osobní zkušenosti, pozorování a

životního poznání. Ti, kteří jsou léčeni na rakovinu, i přesto, že se všichni z nich neuzdravují,

vědí, že patří k sobě. Navzájem si rozumí tak, jak jim nikdo jiný porozumět nedokáže.

Hlavní je nečekat zázraky. Strach blokuje nemocného a jeho rodinu v tom, aby přišel

a začal léčbu včas. Jakmile se proces uzdravení zahájí, člověk se postupně bude zbavovat i

bolesti a začne měnit postoje. Jednoho dne si uvědomí, že jeho rozhovory jsou pozitivnější,

únava mírnější a výhled na budoucnost se promění na mnohem slibnější. Pak si člověk řekne,

že se nevrátí zpět. Vzpřímeně a odhodlaně půjde cestou, která vede k zotavení.

„ Existuje jedna cesta k nemoci

a tisíce cest k uzdravení.

Aby se vám přitížilo, stačí jen zúžit své obzory,

své tepny, své myšlení,

své nadšení, své vztahy, své slitování.

Aby se váš stav zlepšil,

stačí se otevřít nesčetným divům a hojivým mastím

uvnitř, vně a kolem a začít rozmotávat zamotaný provázek

vašeho trápení.

Teprve pak se chmury vašeho ducha rozplynou.“

Sam Keen
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Přílohy

Příloha č. 1.

Prohlášení souhlasu, se zpracováním informací osobních údajů.

PŘÍLOHA Č.1

Já, níže podepsaný František Pospíšil uděluji svůj souhlas se zpracováním informací

a osobních údajů, a to sestře Lucii.

Souhlasím s tím, aby mé osobní údaje, byly zpracovány za účelem napsání bakalář-

ské práce.

V ………………………… Dne……………… Podpis…………………….

Summary

My bachelor thesis I tried to summarize the knowledge about the problem, how hard dia-

gnostikovaná disease can intervene to influence longer stray individual's life and his family's

functioning.

I briefly define the concept of health and disease. I focused on somatic disease and related

psychological problems.

We serve an overview of the psychological aspects of helping patients. I continue to mention

the psychological changes and lightly touched the concepts of death and dying. Conclusion

I eased the art of how to use the resources that are available to deal with the new approach

and overall life.

The practical part was focused on my brother, who for several years has been struggling with

a given diagnosis. Based on structured questions, I was able to peek into the feelings and

thoughts that it is experiencing.