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 Téma považuji za vysoce aktuální nejen ve vztahu ke studovanému oboru autorky,

ale i z hlediska složitosti a náročnosti situace závažně nemocných osob a jejich blízkých.

Předložená bakalářská má 31 stran autorského textu a je členěna do osmi hlavních kapitol.

V Úvodu studentka sděluje motivaci pro výběr tématu a formuluje cíle práce. Nejprve

vymezuje pojmy zdraví a nemoc, dále zmiňuje téma pacienti s rakovinou, následují kapitoly o

sociálních důsledcích nemoci, psychologických aspektech pomoci pacientům a procesu změn

psychických funkcí a konečně téma smrti a umírání, včetně taktiky zvládání nemoci.

Teoretické poznatky doplňuje autorka kazuistickým šetřením.

Připomínky:

- V Úvodu studentka sděluje, že …pro zdraví a nemoc neexistují definice“ –

nesouhlasím s tímto tvrzením a sama autorka si protiřečí, když v první kapitole

definici zdraví uvádí.

- Za obsahem i rozsahem chudou považuji kpt. 2. Pacienti s rakovinou (1 stránka).

- Kapitoly o psychologických aspektech pomoci pacientům a procesu změn

psychických funkcí považuji za poněkud chaotické a nevýstižné ve vztahu ke

zvolenému tématu.

- Nelogicky, bez oddělení navazuje text, který uvádí kazuistiku (s.29).

- V kpt. 8 studentka zpracovala formou kazuistiky konkrétní příběh onkologického

onemocnění blízké osoby. Vážím si upřímnosti, s níž autorka toto citlivé téma

uchopila, nicméně jsou místa, která by zasloužila upřesnění a také pečlivější odborné

formulace. I když není sdělena konkrétní diagnóza, přece jen by bylo, podle mého

názoru, pro pravdivost kazuistiky vhodné uvést alespoň věk, kdy nemoc propukla a

formy onkologické léčby, které nemocný podstoupil. Stejně jako v předchozím textu

je zde mnoho neodborných a nesrozumitelných formulací, např.: „ v současnosti

náchylný na pyl a prach“…(s. 31), ., „musel ohledně dané diagnózy studium přerušit“,

„důležitost hraje čas na nejbližší členy rodiny…“, a mnohé další.

Předložená práce má logickou strukturu i návaznost jednotlivých kapitol. Vcelku zdařilá je

interpretace šetření (výsledky).

Použitá literatura je aktuální a dostatečná ve vztahu k zpracovanému tématu, vhodné by

bylo i užití aktuálních elektronických zdrojů.

Jazyková stránka práce není dobrá, na každé straně jsou chyby (formulační, stylistické,

gramatické).

Na zvážení státnicové komisi ponechávám zjištění, že předložený text má malý rozsah (pouze

31 stran autorského textu od Úvodu po Závěr).

Otázka k obhajobě:

- Vaše práce má název Psychosociální důsledky nemoci na jedince a rodinu. Vy jste se

zaměřila na situaci, kdy onemocní mladý člověk v rodině. Charakterizujte

psychosociální aspekty situace, kdy závažně onemocní člověk ve středním věku

s různými „závazky“. Co může v rámci poradenství nabídnout sociální pracovník?

Bakalářskou práci hodnotím s přihlédnutím k výše uvedeným připomínkám a v závislosti

na průběhu obhajoby
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